⁴ สุกัญญา บำรุงสุข. (2523). เล่มเดิม, หน้า 197.

⁵ ฟรังซ์ส์ อังรี ตูรแปง. (2539). ประวัติศาสตร์แห่งพระราชอาณาจักรสยาม ปอล ชาเวียร์ แปล, พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ: กองวรรณกรรมและประวัติศาสตร์ กรมศิลปากร), หน้า 158.

⁶ กรมศิลปากร. (2513). เอกสารฮอลันดาสมัยกรุงศรีอยุธยา พ.ศ.2151-2163 และ 2167-2185 (ค.ศ. 1608-1620 และ 1624-1652). (กรุงเทพฯ: กรมศิลปากร), หน้า 226.

⁷ รายละเอียดในกฎหมายลักษณะอาชญาหลวง กรมศิลปากร. (2521). เล่มเดิม, หน้า 488-489.

ตลาดต้องการมาส่งให้แก่ตนเอง การ “ลงทุน” ของคนกลุ่มนี้ดูไปแล้วจึงไม่แตกต่างจากการลงทุนของราชสำนักเท่าใดนัก แต่ได้เปรียบกว่ากลุ่มอื่นตรงที่อยู่ใกล้แหล่งสินค้าและได้ควบคุมแรงงานอย่างใกล้ชิด

- ศิลปากร, กรม. (2522). บันทึกเรื่องสัมพันธ์ไมตรีระหว่างประเทศไทยกับนานาประเทศในศตวรรษที่ 17 เล่ม 3 แปลโดย สุภาภรณ์ อัสวโสภณ. กรุงเทพฯ : กรมศิลปากร.
- ศิลปากร, กรม. (2505). พระราชพงศาวดารฉบับพระราชหัตถเลขา เล่ม 2 กรุงเทพฯ: โอเดียนสโตร์.
- ศิลปากร, กรม. (2513). เอกสารฮอลันดาสมัยกรุงศรีอยุธยา พ.ศ.2151-2163 และ 2167-2185 (ค.ศ. 1608-1620 และ 1624-1652) (กรุงเทพฯ: กรมศิลปากร).
- สุจิตต์ วงษ์เทศ บรรณาธิการ. (2545). อภินิหารบรรพบุรุษและปฐมวงศ์. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มติชน.

อาคม พัตถิยะ (บรรณาธิการ). (2527). **ศรีรามเทพนคร: รวมความเรียงว่าด้วยประวัติศาสตร์อยุธยา
ตอนต้น**. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์มติชน.